ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO

O TRABALHO CONTINUA

ADM: 2025/2028

Praça Três Poderes nº 194 – Centro – CEP: 77.893-000

CNPJ: 25.063.926/0001-57

DECRETO N° 038/2025, 17 DE DEZEMBRO 2025.

Nomeia novos membros do conselho municipal de

educação para o quadriênio 2025/2029.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIACHINHO, Estado do Tocantins no uso

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 113/2025 de 24 de novembro de 2025 que

reestrutura o Conselho Municipal de Educação.

CONSIDERANDO o ofício de nº 92/2025 o qual solicitou Decreto para nomeação

dos novos  membros que irão compor o Conselho Municipal de Educação.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros que irão compor o Conselho Municipal de

Educação de Riachinho – TO.

Art. 2º - Os Membros do Conselho Municipal de Educação deverão representar

suas respectivas entidades e segmentos da sociedade a seguir.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

• REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

                   Maria Auxiliadora Martins Sanches (Titular)

 Léia da Conceição Lima Sousa (Suplente)

• REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

 Rita Maria Pinto de Brito (Titular)

 Ivanito Alves dos Santos (Suplente)

Darcivanda Vieira Demellas (Titular)

Maria Edite Vieira Silva (Suplente)

• REPRESENTANTES DE DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE

MUNICIPAL

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO

O TRABALHO CONTINUA

ADM: 2025/2028

Praça Três Poderes nº 194 – Centro – CEP: 77.893-000

CNPJ: 25.063.926/0001-57

 Mario Celio Alves dos Santos (Titular)

 Antônia Pereira dos Reis (Suplente)

• REPRESENTANTES DOS CONSELHOS ESCOLARES

 Luciana Alves Feitosa (Titular)

 Velsa Pereira dos Santos Sobrinho (Suplente)

• REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS

ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS

 Dalvina Neves Morais (Titular)

 Maria Felix Pereira (Suplente)

• REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

 Maria Solimar Alves dos Santos Silva (Titular)

 Maria Lúcia Figueira dos Santos (Suplente)

• REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS

                   Maria Hermivania Oliveira Silva Santos (titular)

   Daiane dos Santos Sousa (Suplente)

   Raquel Araújo dos Santos (Titular)

   Maria Patrícia Barbosa (Suplente)

• REPRESENTANTE DO CONSELHO DO FUNDEB

    Joerly  Ferreira da Silva (Titular)

    Maria Auxiliadora Machado (Suplente)

MUNICÍPIO DE RIACHINHO, ESTADO DO TOCANTINS, GABINETE DO PREFEITO aos

17 dias do mês de dezembro de 2025.

RONAILDO BANDEIRA DA CRUZ

Prefeito Municipal

		2025-12-17T11:11:10-0300
	RONAILDO BANDEIRA DA CRUZ:27348759858